
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 52 del 11-07-2018

OGGETTO

Servizio di supporto all'ufficio tributi al fine della elaborazione e gestione dei procedimenti ad esso afferenti.
Affidamento

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 16-07-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



PREMESSO che

L’affidamento diretto è delineato dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 come una
procedura finalizzata a consentire l’acquisizione di una fornitura di beni, di un servizio o di un lavoro
di valore inferiore a 40.000 euro senza necessità di un confronto competitivo, consentendo alle
stazioni appaltanti di individuare l’operatore economico affidatario senza dover ricorrere a un
percorso strutturato come una gara;

L’Autorità nazionale anticorruzione ha definito nelle Linee-guida n. 4/2016 alcune indicazioni, volte a
ottimizzare i processi selettivi degli operatori economici con i quali procedere ad affidamenti diretti,
soprattutto per garantire il rispetto del principio di economicità;

La riformulazione della lett. a) del comma 2 dell’art. 36 del Codice dei contratti pubblici operata dal
D. Lgs. n. 56/2017 ha rafforzato l’originaria connotazione semplificativa dell’affidamento diretto,
sancendo come lo stesso possa essere formalizzato anche senza preliminare consultazione di due o
più operatori economici;

La stessa Autorità Nazionale Anticorruzione nel documento di consultazione sull’aggiornamento
delle Linee-guida n. 4/2016 (pubblicato l’8 settembre 2017) ha adeguato la propria posizione
interpretativa, precisando come l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento possa
essere soddisfatto, ad esempio  mediante un confronto con la spesa per precedenti affidamenti o
con il corrispettivo riconosciuto da altre Amministrazioni per affidamenti analoghi;

Nel paragrafo 4.2.2 delle Linee guida Anac n. 4, è previsto che le stazioni possono acquisire,
indifferentemente, il DGUE (documento di gara unico europeo) oppure un'autocertificazione
ordinaria, nelle forme del dpr 445/2000 in caso di affidamento diretto per importo fino a 5.000 euro.
Per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000 euro, ai sensi del par. 4.2.3 delle citate linee guida,
è invece necessario acquisire il DGUE;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12/05/2018 è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12/05/2018 è stato approvato il Bilancio di
Previsione del Comune di Atripalda per l’anno 2018 ed il Bilancio per il Triennio 2018/2020 e relativi
allegati;

DATO ATTO che
si rende necessario provvedere alla fornitura del servizio di supporto all’ufficio tributi al fine della
elaborazione e gestione dei procedimenti ad esso afferenti nella gestione ordinaria ed in particolare
la conduzione di  quanto previsto dall’Art. 33  del Vigente Regolamento per la  disciplina dell'imposta
unica comunale I.U.C. (componente TARI) al fine di assicurare piena continuità delle attività, in
perfetta sinergia con le attività già in corso presso l’Ufficio Tributi, essendo state già sperimentate e
collaudate le relazioni funzionali tra le attività dell’Ufficio e le attività di supporto che si affidano
all’esterno,  per la durata di dodici mesi attraverso l’individuazione di professionista con conoscenze
specialistiche e specifiche competenze anche sull’utilizzi degli applicativi già in uso all’Ente;
l’economicità dell’azione amministrativa viene valutata in termini di speditezza ed affidabilità
dell’azione amministrativa, supportata dai servizi oggetto del presente atto;
l’attività di supporto alla gestione ordinaria, per il passato, si è rivelata efficace, efficiente ed affidabile
aiutando l’ufficio, con valido supporto professionale, non soltanto nell’attività ordinaria ed in quella di
accertamento dei fenomeni di evasione/elusione ma anche nella prevenzione del contenzioso con i
contribuenti;
i servizi della specie di quelli che si trattano – proprio perché strettamente correlati all’attività
istituzionale degli uffici in materia tributaria – se non gestiti con efficacia ed in sinergia possono
determinare ritardi e disservizi non auspicabili in una contingenza in cui il flusso delle entrate deve
essere assicurato con continuità, per fronteggiare le notevoli criticità che affronta la finanza locale e



deve, nel contempo, assicurare ai contribuenti un flusso ugualmente costante di attività ad uno
standard sempre elevato;
risulta confermato dalla legge di bilancio 2018 che l'iscrizione all'albo ministeriale di cui all'art. 53,
D.Lgs. n. 446 del 1997, è richiesta solo per i soggetti che svolgono le attività di accertamento e
riscossione affidate in concessione e non anche quando l'incarico si limiti ad attività di supporto;

RITENUTO, quindi, che sussistono i presupposti per poter ricorrere ai servizi di supporto di apposita ditta
esterna che assicurino il disimpegno delle minute attività di assistenza in campo tributario;

RILEVATO a tale proposito che la stima dell’importo annuo dell’affidamento risulta dai seguenti elementi:
Una quota fissa i servizi di base resi pari ad € 5.500,00, iva inclusa per l’esercizio 20181.
Una quota fissa i servizi di base resi pari ad € 6.500,00, iva inclusa per l’esercizio 2019;2.

CONSIDERATO
Che il costo annuo stimato per il servizio da affidarsi resta inferiore alla soglia indicata dall’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, secondo cui: “per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta”;

Che per gli anni precedenti l’Ente ha sostenuti costi mensili superiori rispetto al presente affidamento
con incarico aggiuntivo alla società Gamma Tributi già aggiudicataria del servizio di supporto
all'accertamento dell'evasione sui tributi locali, alla riscossione coattiva delle entrate tributarie e
patrimoniali ed alla individuazione dell'evasione erariale;

ATTESO
che nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) è stata
introdotta una nuova procedura di affidamento denominata “Trattativa diretta” (TD), che si configura
infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un
unico operatore economico;

che, come per la RDO, anche nella trattativa diretta le operazioni di trasmissione della richiesta, di
risposta del fornitore e dell’eventuale formalizzazione del contratto, vanno effettuate a “sistema”,
secondo le consuete modalità di formalizzazione (inserimento dei documenti firmati digitalmente);

che sul MEPA è presente apposita sezione relativa a “Servizi di supporto all’accertamento e alla
riscossione in forma diretta per gli Enti Locali”;

che sulla fattispecie oggetto di affidamento sono stati condotti accertamenti volti ad appurare
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati
riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

che, ai sensi della legge n. 136/2010, come modificata e aggiornata dalla legge n. 217/2010 - legge
di conversione del D.L. n. 187/2010 – è stato individuato il C.I.G. n. Z40238FEF1;

VISTI
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle
pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di beni e prestazioni di
servizi approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 18 del 22/07/2009 ed in particolare
l’Art. 18 e l’Art. 21 comma 1;
L’Art. 8 comma 1 della vigente Convenzione regolante la Centrale di committenza cui l’Ente ha
aderito;



lo  Statuto comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 5 del 13/06/2018;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati, l’espletamento del servizio di supporto all’ufficio tributi alla ditta1.
individuale Aliberti Sara con sede in Avellino, P.IVA 02981540640 per la durata di anni uno dal
23.07.2018 al 22.07.2019 mediante affidamento diretto per l’importo di euro dodicimila
(omnicomprensiva ed IVA inclusa);
di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2.

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi indicati in premessa;

- l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi specialistici di supporto all’ufficio tributi come da
convenzione che si approva e si deposita agli atti dell’ufficio;

- le clausole essenziali sono l’esecuzione presso l’ente dei servizi richiesti ed il termine di
conseguimento degli stessi entro un anno dall’affidamento,

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell'ambito delle procedure in
economia, di cui all’Art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, sia in quanto previsto dal
Regolamento per l’Esecuzione in economia di lavori, forniture e di beni e prestazioni di servizi, in
premessa meglio specificato, sia per il possesso da parte della Ditta in parola dei requisiti di comprovata
esperienza nel settore e di affidabilità anch’essi in premessa richiamati;

di imputare la spesa complessiva di € 12.000,00 IVA compresa, al capitolo 190/0 nel rispetto delle3.
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n.
126/2014, come di seguito specificato:

Importo Missione Programma Titolo (Cod. bilancio) Capitolo Bilancio Impegno

5.500 1 4 1
01.04-

1.10.99.99.999
190/0 2018

384/2018

6.500 1 4 1
01.04-

1.10.99.99.999
190/0 2019

Da

assumere

di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z40238FEF1;4.

di acquisire il DGUE (documento di gara unico europeo) in formato elettronico e firmato digitalmente,5.
reperibile al Servizio di compilazione e riutilizzo del DGUE (https://ec.europa.eu/tools/espd?lang=it);

di dare atto, altresì, che il pagamento avverrà, previa verifica della conformità della prestazione6.
rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n.
50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e come specificamente
regolato in convenzione;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al7.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati ove previsto, oltre che sull’Albo8.
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Atripalda, nella apposita sezione dell’
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un9.
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Campania entro 3010.
(trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n.

https://ec.europa.eu/tools/espd?lang=it


104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 16-07-2018 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 16-07-2018 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


